
DECRETO DEL PRESIDENTE N. 73 DI DATA 30 OTTOBRE 2018

OGGETTO:
Dichiarazione dello stato di emergenza, ai sensi dell'art. 34 della legge provinciale 1 luglio
2011, n.  9,  riguardante l'intero territorio provinciale a seguito degli eventi meteorologici
eccezionali  dei  giorni  27,  28,  29  e  30  ottobre  2018,  nonché  prime  disposizioni  per  la
gestione dell'emergenza.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

- Visto il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1972, n. 670 (Approvazione del
testo unico delle  leggi  costituzionali  concernenti  lo  statuto speciale  per  il  Trentino-Alto
Adige)  ed  in  particolare  l’articolo  8,  comma  1,  punto  13)  che  prevede  la  competenza
legislativa primaria in materia di opere di prevenzione e di pronto soccorso per calamità
pubbliche e l’articolo 52, comma secondo, che prevede l’adozione da parte del Presidente
della Provincia di provvedimenti contingibili ed urgenti al fine di garantire, tra l’altro, la
sicurezza delle popolazioni di due o più comuni;

-  visto  il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  22  marzo  1974,  n.  381  (Norme  di
attuazione dello Statuto della regione Trentino-Alto Adige in materia urbanistica e di lavori
pubblici);

- vista la legge provinciale 1 luglio 2011, n. 9, “Disciplina delle attività di protezione civile
in provincia di Trento” e in particolare gli articoli 7, 34, 37 e 39, 66, comma 2;

Considerato che:

- a partire dal 27 ottobre 2018 un evento meteorologico eccezionale ha interessato l’intero
territorio provinciale, caratterizzato da precipitazioni particolarmente intense e persistenti,
anche a carattere temporalesco, con quantitativi superiori a 200 mm in numerose zone. Venti
particolarmente  forti  si  sono verificati  sia  in  alta  quota  che a  bassa  quota,  ove violenti
raffiche hanno interessato zone estremamente vaste del territorio;

- a seguito di un costante monitoraggio delle condizioni meteo è stato emesso da parte del
Dirigente  generale  del  Dipartimento  protezione  civile  l’avviso  di  allerta  moderata
(arancione) in data  26/10/2018 prot. n. 640434 e successivamente l’avviso di allerta elevata
(rossa) in data 28/10/2018 prot. n. 641178;

-  nel  corso  della  giornata  del  29  ottobre  c.a.  l’eccezionale  concentrazione  delle
precipitazioni ha provocato numerose criticità sul reticolo idrografico, con diffusi dissesti
idrogeologici, frane, colate, rilasci di materiale, cedimenti delle infrastrutture stradali con
numerose interruzioni sulla rete viaria, danni alle strutture acquedottistiche ed energetiche
(gas), e alle reti di smaltimento delle acque; a ciò si sono assommati gli effetti di un forte
vento che dal tardo pomeriggio ha sferzato in particolar modo alcune aree della provincia



provocando danni  rilevanti  al  patrimonio  forestale,  alle  reti  di  trasporto  e  distribuzione
dell’energia  elettrica  e  di  comunicazione  telefonica,  ad  abitazioni  private  e  immobili
pubblici,  fino  a  rendere  anche  necessaria  in  alcuni  casi  la  parziale  evacuazione  della
popolazione residente;  una più articolata e puntuale descrizione degli eventi è contenuta
nella  relazione del  Dirigente  generale  con la  quale  si  propone l’adozione dello  stato di
emergenza;

- l’evento è certamente da considerarsi eccezionale, ai sensi dell’art. 2, comma 1, lettera d)
della  l.p.  n.  9  del  2011  e  che  tale  connotazione  rappresenta  uno  dei  presupposti  per
l’individuazione dello stato di emergenza; la situazione osservata costantemente dalla sala
operativa provinciale convocata dal dirigente generale ai sensi dell’art. 33 della citata l.p. n.
9 del  2011,  appare  particolarmente  grave per  intensità  e  si  estende su tutto  il  territorio
provinciale; 

- appare necessario predisporre un’adeguata strumentazione operativa per essere in grado di
affrontare  con  la  massima  rapidità  ed  efficacia  le  varie  tipologie  di  danno  che  stanno
emergendo sul territorio provinciale;

- al momento attuale non si è in grado di effettuare una stima dei danni, rispetto ai quali nei
prossimi giorni saranno svolte delle valutazioni tecniche più complete ed approfondite, né
tantomeno di quantificare gli oneri finanziari a carico del bilancio provinciale;

- ai sensi dell’art. 66, comma 2 della l.p. 1 luglio 2011, n. 9, che la dichiarazione dello stato
di emergenza assorbe l’ulteriore accertamento e dichiarazione di sussistenza della calamità
ai fini degli interventi di ripristino definitivo e di ricostruzione; 

Vista la nota del Dirigente generale del Dipartimento protezione civile di data 30 ottobre
2018, prot.  n. 647640;

con il presente decreto,

DICHIARA

lo  stato  di  emergenza  riguardante  l’intero  territorio  provinciale  a  seguito  degli  eventi
meteorologici eccezionali dei giorni 27, 28, 29 e 30 ottobre 2018, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 34 della legge provinciale 1 luglio 2011, n. 9,

e conseguentemente

ORDINA

1. a tutti gli enti e alle strutture competenti per gli interventi e le attività oggetto di
questo decreto  di operare con modalità compatibili e proporzionate con l’urgenza  di
ristabilire  la  situazione di  normalità,  anche con la  possibilità  di  effettuare  lavori,
acquisire beni e servizi e stipulare contratti in deroga a quanto previsto dalla legge
provinciale  10  settembre  1993,  n.  26  e  19  luglio  1990,  n.  23,  nella  misura
strettamente necessaria a fronteggiare l’urgenza;

2. al Dirigente generale del Dipartimento protezione civile di curare il coordinamento
generale  degli  interventi  di  gestione  dell’emergenza  che  saranno  realizzati  dalle
amministrazioni pubbliche della Provincia, dai Comuni e dal volontariato;

3. al  Dirigente  generale  del  Dipartimento  protezione  civile  di  notificare



tempestivamente  copia  del  provvedimento  al  Commissario  del  Governo  per  la
Provincia  di  Trento,  ai  Comuni,  ai  Dipartimenti  provinciali,  nonché alle  strutture
operative della protezione civile di cui all’art. 4 della l.p. n. 9 del 2011;

4. all’Ufficio stampa della Provincia di dare comunicazione del contenuto del presente
provvedimento,  mediante  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della  Provincia
autonoma di Trento, nonché secondo le ulteriori modalità ritenute idonee.

Il presente provvedimento ha efficacia fino alla conclusione degli interventi che ne sono
oggetto; la modifica e la cessazione dello stato di emergenza sono disposte con decreto del
Presidente.

Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione.

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare il contenuto del presente provvedimento e di
farlo osservare.

IL PRESIDENTE

- Ugo Rossi -


